
4039 Forelæggelse ets-Finantsloven for 1865——66.

hævet under Jndtægten — ere calculerede til

et langt mindre Beløb for næste Aar, end de

vare opførte med i indeværende Aar-, nemlig
med 565,000 Rd. mindre. «Men. ved Siden

heraf er der ogsaa andre Grunde, der have

formindsket Udgiften. Jeg skal anføre nogle af
dem for strax at fæste Deres Tanke til bestemte
Punkter. Det er saaledes en Følge af de lave

Kornpriser, som man kan antage ville indtræde

næste Aar,«at Sædtillæget til de Lønninger, der

falde ind under de forskjellige Ministerier, har

kunnet calculeres noget lavere end iaar; sjeg
har fremdeles allerede hentydet paa, at ligesom
der for næste Aar 'er calculeret en mindre Jnd-

tægt med Hensyn til Veivæsenet, saaledes vil

der ogsaa blive beregnet en mindre Udgift der-

til, og jeg skal i det Hele bemærke, at der un-

der Jndenrigsministeriet, navnlig til offentlige
Arbeider, er betegnet at ville medgaae Mindre,
end der er bevilget forrige Aar. Saaledes ville

De erindre, at der tilForanstaltninger til Ager-’
sdyrkningens Handelens og Jndustriens Fremme
er bevilget ikke ringe Summer for indeværende

Aar; paa disse Conti er der af Jndenrigsministe-
riet foreslaaet en Besparelse af 8,358 Rd., ligesom
der ogsaa under en anden Branche falder en Be-

sparelse af et Par Tusinde Rigsdaler. Under

Justitsministeriet falder en Besparelse af om-

trent 9000-Rdlr., nøiagtigt 9461 Rdlr., paa

Grund af Forandringen med Hensyn til de un-

der dette Ministerinm sorterende Embedsmænd-I

Lønning; ligeledes falder —der under samme

Ministerinm nogle mindre Besparelser, vedrø-

rende Udskrivningsvæsenet, hvorimod der er for-
langt et større Tilskud til Medicinalvæsenet.
Disse Besparelser under Justitsministeriet op-

veies imidlertid ved en forøget Udgift til Js-

laud, idet der til denne Conto er calculeret

13,212 Rdlr. mere end for indeværende Aar.

Størstedelen af dette Tilsiud maa tilskrives
den Omstændighed, at der næste Aar vil blive

afholdt et Althing paa Jslaud, hvilket er be-

regnet at ville udkræve en Udgift asl2ooo Rd.,
medens der paa indeværende Aars Budget ikke

er beregnet Noget til en saadan Foranstaltning.
—— For Kirke- og Underviisningsministeriet er

Udgiften calculeret 4268 Rdlr. mindre end for
indeværende Aar. Foruden hvad jeg allerede

har tilladt mig i Almindelighed at bemærke, at

Sædtillæget til Embedsmændene er betegnet at

ville andrage :noget mindre end for indeværende

Aar, er der foreslaaetken Besparelse paa Con-
toen- »kirkelige Øielned« af 3079 Rdlr» og

ligesom der til Kunstanstalter og Samlinger er

forlangt 2590 Rdlr. mindre end iaar, saaledes
er der ogsaa «med Hensyn til Udgifterne til »det

høiere Underviisningsvæsen foreslaaet en,- om
end ilke betydelig Forringelse; derimod er Til-

skuddets til Kunst og Videnskabelighed i Al-

mindelighed foreslaaet 3991 Rdlr. høiere, hvil-
ket er begrundet i,.atsCharlottenborg Slot og

Palaietsved Kalleboderne trænge til nogle al-

delestnødvendige Forbedringer; navnlig hvad
Palaiet iKalleboderne angaaer har Havnevæse-
net forlangt og urgeret paa, at der sættes et

nyt Bolværk, der vil-medtage det Meste af den

foreslaaede Forhøielse. «
Spørger man nu: Hvad er Enderesul-

tatet af det kommende Finantsaars Jndtægt
og Udgift, sammenholdt med Balancen for
indeværende Finantsaar, saa- ville De see, at

skjøndt man, som af mig allerede bemærket,
har været nødsaget til at calculere et Par
Jndtægtskilder, ikke lidet lavere, end de vare

opførte for iaar, stiller Balancen sig dog næ-

sten eens med Balaneen- for Finantsaaret
1864——65. Efter Finantsloven for-indevæ-
rende Aar overskride Jndtægterne Udgifterne
med 2,570,879 Rd., idet Jndtægter-tie lere an-

slaaede til 9,449,429 Rd.-, og Udgiften er be-

regnet til 6,878,550 Rd. Balancen este-tuter-
vcerende Forslag til Finantsloven for Aaret

1865—66 vil, naar Lovsorslaget, saaledes
som det forelægges, ophøies til Lov, vise et

Overskud af 2,561,020 Rd., idet Jndtægten er

betegnet til 8,722,301 Rd., og Udgiften er

beregnet til 6,161,281 Rd. Det er dette Re-

sultat, som vil fremgaae af nærværende Fi-
nantslovforslag, hvis det bliver Lov.

Til denne korte Fremstilling skal jeg endnu

tillade mig at knytte et Par Bemærkninger.
Det er npaatvivlelig ogsaa Rigsdagens An-

skuelse, at de forandrede Forhold, som vi maae

antage at gaae imøde, ville gjøre det til en

absolut Nødvendighed at anvende den yderste
Sparsommelighed og indføre de Reformer og

Rednctioner, som Forholdene paa nogen Maade
kunne tilstede, ogsaa med Hensyn til de Ad-


